
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 201410 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DATA DO ADITIVO: 06/03/2014

TAC 20130074 DL 2013- 017 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685474

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130074

DECORRENTE: Dispensa de Licitação nº 7/2013- 017 SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): JEAN RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel localizado à Avenida B, Lotes 05 a 
07 e Avenida J-1, Lotes 52 a 54, Quadra 277, no bairro Cidade 
Jardim VI, para funcionamento da Extensão da Escola Municipal 
de Ensino Fundamental Terezinha de Jesus, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 235.320,00 (duzentos e trinta 
e cinco mil, trezentos e vinte reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 07 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (07 de Março de 2014 a 07 de Março de 
2015), e 
VALOR: R$ 235.320,00 (duzentos e trinta e cinco mil, trezentos 
e vinte reais).
DATA DO ADITIVO: 07/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130064 DL 2013-007 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685475

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130064

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2013-007 SEMED

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA (O): JOSÉ ILDEU DE LIMA
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de Extensão 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental “FARUK SALMEN” 
localizada na Rua São João Batista, Nº 395, Quadra 32, lote 13 
e 15, Bairro Guanabara no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 235.800,00 (duzentos e trinta 
e cinco mil, oitocentos reais);
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 06 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (06 de Março de 2014 a 06 de Março de 
2015), e 
VALOR: R$ 235.800,00 (duzentos e trinta e cinco mil e oitocentos 
reais).
DATA DO ADITIVO: 06/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TAC 20130062 DL 013-005 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685477

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130062

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 7/2013-005 SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MOIZANIEL DE SOUZA SANTOS
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento de Extensão 
da Escola Municipal de Ensino Infantil “TURMA DA MÔNICA” 
localizada na Rua Macapá, S/Nº, Quadra 23, lote 19, Bairro 
Liberdade II no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Março de 2013 a 06 
de Março de 2014)
1º ADITIVO VIGÊNCIA: (06 de Março de 2014 a 06 de Março de 
2015), e
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
DATA DO ADITIVO: 06/03/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140238 PP 2013-021SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685460

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140238

ORIGEM.: PREGÃO Nº 9/2013-021SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).: OBM.INFOR.PARAUAPEBAS COM.E EQUIP.
LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de materiais de processamento de dados e 
equipamentos de informática para uso nas escolas municipais 
de ensino básico no município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 150.168,50 (cento e cinquenta mil, cento e 
sessenta e oito reais e cinquenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.089, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 Subelemento 
3.3.90.30.17, no valor de R$ 150.168,50
VIGÊNCIA.: 09 de Maio de 2014 a 08 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA..: 09 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20140208 PP 2014-007SEMSI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685461

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20140208

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-007SEMSI
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL E 
DEFESA DO CIDADÃO
CONTRATADA(O): GALLERIA GRILL RESTAURANTES E 
LANCHONETES LTDA-ME
OBJETO.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES, LANCHES, SUCOS, E REFRIGERANTES,PARA 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA INST. E DEFESA 
DO CIDADÃO, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO 
PARÁ, ATRAVÉS DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº20130419, PREGÃO PRESENCIAL Nº9/2013-005SEMAD.
VALOR TOTAL: R$ 545.025,59 (quinhentos e quarenta e cinco 
mil, vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
3201.061221001.2.193 Manutenção da Sec. Mun. de Segurança 
Institucional e Defesa do Cidadão, Classifi cação econômica 
3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, 
no valor de R$ 545.025,59
VIGÊNCIA.: 05 de Maio de 2014 a 04 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA: 05 de Maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT : 20130598 IL 2013-05SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685462

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130598

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-05SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Serviço de publicação de atos administrativos e demais 
máterias na IMPRENSA NACIONAL para Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 346.035,78 (trezentos e quarenta e seis mil, 
trinta e cinco reais e setenta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0201.041221203.2.007 Manutenção do Gabinete do Chefe do 
Executivo, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 47.802,38, Exercício 2013 Atividade 0901.041221203.2.048 
Manutencao e funcionamento da Secretaria de Administracao, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
71.703,57, Exercício 2013 Atividade 1101.151221203.2.067 
Manutencao da Secretaria de Servicos Urbanos, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 23.901,19, Exercício 
2013 Atividade 1001.041231203.2.055 Manutenção da 
Secretaria da Fazenda , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 9.566,55, Exercício 2013 Atividade 
0701.040921203.2.041 Manutencao da Procuradoria Geral , 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 
4.768,09, Exercício 2013 Atividade 0601.041221203.2.034 
Manutencao da Secretaria de Desenvolvimento, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 4.768,09, Exercício 
2013 Atividade 1301.041221203.2.079 Manutencao da Secretaria 
de Obras , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 71.703,57, Exercício 2013 Atividade 0301.141221203.2.019 
Funcionamento da Secretaria da Mulher , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 9.566,55, Exercício 2013 Atividade 
1201.181221203.2.075 Manutencao da Secretaria de Meio 
Ambiente, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 9.566,55, Exercício 2013 Atividade 0801.041221203.2.044 
Manutencao da Secretaria de Esporte e Lazer, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 4.768,09, Exercício 
2013 Atividade 0501.131221203.2.030 Manutenção da Secretaria 
de Cultura , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 9.566,55, Exercício 2013 Atividade 2501.161221203.2.164 
Manutencao da Sec. Mun. de Habitacao , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 4.768,09, Exercício 2013 Atividade 
1401.201221203.2.083 Manutencao da Secretaria de Producao 
Rural, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 4.768,09, Exercício 2013 Atividade 1501.121221203.2.088 
Manutencao da Secretaria de Educacao , Classifi cação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.90, no valor de R$ 14.334,64, Exercício 2013 Atividade 

2001.041221203.2.160 Manutencao da Sec.de Assistencia 
Social , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de 
Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de 
R$ 1.913,31, Exercício 2013 Atividade 0401.041221203.2.027 
Manut.da Secretaria de Planejamento e Gestao, Classifi cação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 47.802,38, 
Exercício 2013 Atividade 2901.046631010.2.172 Implantação e 
Manutenção da Sec.de Miner ação, Energia, Ciencia e Tecnologia, 
Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no valor de R$ 
4.768,09
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20130599 IL 2013-05SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685464

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130599

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-05SEPLAN
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Serviço de publicação de atos administrativos e demais 
máterias na IMPRENSA NACIONAL para Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 7.653,24 (sete mil, seiscentos e cinquenta e 
três reais e vinte e quatro centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no 
valor de R$ 7.653,24
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA.: 02 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20130600 IL 2013-05SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685465

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130600

ORIGEM.: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-05SEPLAN
CONTRATANTE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O).: PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO.: Serviço de publicação de atos administrativos e demais 
máterias na IMPRENSA NACIONAL para Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 47.802,38 (quarenta e sete mil, oitocentos e 
dois reais e trinta e oito centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2013 Atividade 
1701.101221203.2.112 Manutencao da Coord.Geral do Fundo 
Municipal de Saude, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no 
valor de R$ 47.802,38
VIGÊNCIA.: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT 20130601 IL 2013-05SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685467

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº..: 20130601

ORIGEM....: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2013-05SEPLAN
CONTRATANTE.: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O).: PR-IMPRENSA NACIONAL
OBJETO.: Serviço de publicação de atos administrativos e demais 
máterias na IMPRENSA NACIONAL para Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL.: R$ 57.368,93 (cinquenta e sete mil, trezentos e 
sessenta e oito reais e noventa e três centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2013 Atividade 
1601.121221203.2.095 Manut. das Ativ. de Coord. Geral do 
Ensino Basico, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Outros 
Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90, no 
valor de R$ 57.368,93
VIGÊNCIA.: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE PARAUAPEBAS – SAAEP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685356
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas 
através do pregoeiro torna públicos que realizará o seguinte 
pregão presencial:
- PP 006/2014 SAAEP- Objeto: contratação de serviços e obras 
de engenharia para reforma e ampliação, do prédio e instalações 
da estação de tratamento de água- ETA 1, no município de 
Parauapebas. Tipo: menor preço por lote. Vigência do contrato: 


